０ ７ 技 第 ５ ４ 号

令和７年１１月１０日

関係課⾧様

技術監理課⾧

「猛暑日を考慮した工期設定」に用いる猛暑日日数について（通知）

標記について、⾧崎県より参考送付がありました。

０６技第６１号における、猛暑日を７建企第１４３号のとおり、改めて運用します。

佐世保  １２日→１４日

３２１２

冨  田

７ 建 企 第 １ ４ ３ 号
令和７年１１月７日

土木部外関係各課長
関係市町長       様
関係各機関長

長崎県土木部
建設企画課長
（公印省略）

「猛暑日を考慮した工期設定」に用いる５ヶ年平均
猛暑日日数の最新版（R7 更新）について（参考送付）

「猛暑日を考慮した工期設定」に用いる５ヵ年平均猛暑日日数については、６建企
第２０５号により最新版のデータとして通知しているところですが、令和７年度の猛
暑日日数（速報版）を反映した最新の５ヶ年平均猛暑日日数を別添のとおり算出しま
したので、参考送付いたします。

※令和６年度データについても速報版から確定版のデータに更新しているため、一部
の地区で令和６年度の日数が変動しています。

土木部 建設企画課 技術基準班

TEL：095-894-3025（ダイヤルイン）

E-Mail：kijyun@pref.nagasaki.lg.jp

R3 R4 R5 R6 R7 6月 7月 8月 9月 10月 6月 7月 8月 9月 10月 6月 7月 8月 9月 10月 6月 7月 8月 9月 10月 6月 7月 8月 9月 10月

鰐浦 0.13 0.88 1.88 5.25 0.63 1.76 2日 0 0 1 0 0 0 2 5 0 0 0 3 12 0 0 0 7 33 2 0 0 0 5 0 0

厳原 3.13 1.88 4.63 13.50 8.25 6.28 7日 0 5 20 0 0 0 7 8 0 0 0 12 25 0 0 0 18 62 28 0 0 13 48 5 0

芦辺 1.00 3.00 1.50 12.13 4.13 4.36 5日 0 1 7 0 0 0 9 15 0 0 0 4 8 0 0 0 27 55 15 0 0 2 26 5 0

平戸 0.63 2.63 1.00 13.88 6.75 4.98 5日 0 0 5 0 0 0 1 20 0 0 0 1 7 0 0 0 34 65 12 0 0 1 37 16 0

松浦 3.75 11.75 2.50 18.50 9.50 9.20 10日 0 15 13 2 0 6 23 65 0 0 0 4 16 0 0 0 51 78 19 0 0 20 40 16 0

佐世保 3.75 10.13 7.38 24.63 22.50 13.68 14日 0 7 23 0 0 0 31 46 4 0 0 17 42 0 0 0 64 92 41 0 0 71 69 40 0

有川 7.38 11.25 8.38 16.63 36.50 16.03 17日 0 21 34 4 0 0 24 59 7 0 0 21 40 6 0 0 38 81 14 0 2 106 106 78 0

長崎 5.25 2.50 2.88 14.38 1.88 5.38 6日 0 12 30 0 0 0 4 14 2 0 0 3 20 0 0 0 30 68 17 0 0 10 4 1 0

雲仙岳 0.00 0.13 0.00 0.13 0.13 0.08 1日 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0

島原 13.38 16.75 15.38 20.38 11.75 15.53 16日 0 45 50 12 0 3 39 81 11 0 2 52 59 10 0 0 74 77 12 0 3 29 32 30 0

福江 2.25 9.25 7.50 20.00 12.00 10.20 11日 0 6 12 0 0 0 24 50 0 0 0 17 39 4 0 0 61 83 16 0 0 22 48 26 0

口之津 11.00 17.50 22.00 35.25 7.88 18.73 19日 0 29 53 3 3 2 36 86 16 0 1 57 96 22 0 0 114 111 57 0 0 19 25 19 0

西海 5.13 11.00 6.88 26.75 19.00 13.76 14日 0 17 24 0 0 0 23 57 8 0 0 15 37 3 0 0 81 94 39 0 0 49 63 40 0

脇岬 0.38 16.63 12.75 29.13 15.00 14.78 15日 0 0 3 0 0 0 29 96 8 0 0 34 57 11 0 0 99 98 36 0 1 26 54 39 0

〇R3～R6のデータについては、『工期設定のための猛暑日日数確認サイト（（一財）建設物価調査会）』で公表されているデータを引用。（西海・脇岬は除く）

〇西海及び脇岬におけるR3～R6のデータについては、環境省HPで公表されているデータ（確定版）を基に算出。

〇R7のデータについては、環境省HPで公表されているデータ（速報版）を基に算出。

〇各月毎の猛暑日時間は、土日祝日及びお盆（8/13～15）を除いた8時～17時における猛暑日時間を集計。

※算出元のデータ更新（速報版⇒確定版）に伴い、R6についてはデータを一部変更。

R7（2025）

県内の猛暑日日数一覧（R3～R7）

観 測
箇 所

各年度毎の猛暑日日数
合計（猛暑日時間数÷8）

5ヶ年平
均の猛暑
日日数

工期に加
算する猛
暑日日数

各月毎の猛暑日時間（WBGT31以上）
R3（2021） R4（2022） R5（2023） R6（2024）

【環境省】猛暑日の観測地点

日付 詳細 日付 詳細 日付 詳細 日付 詳細 日付 詳細

2021/4/3 土曜日 2022/4/2 土曜日 2023/4/1 土曜日 2024/4/6 土曜日 2025/4/5 土曜日
2021/4/4 日曜日 2022/4/3 日曜日 2023/4/2 日曜日 2024/4/7 日曜日 2025/4/6 日曜日
2021/4/10 土曜日 2022/4/9 土曜日 2023/4/8 土曜日 2024/4/13 土曜日 2025/4/12 土曜日
2021/4/11 日曜日 2022/4/10 日曜日 2023/4/9 日曜日 2024/4/14 日曜日 2025/4/13 日曜日
2021/4/17 土曜日 2022/4/16 土曜日 2023/4/15 土曜日 2024/4/20 土曜日 2025/4/19 土曜日
2021/4/18 日曜日 2022/4/17 日曜日 2023/4/16 日曜日 2024/4/21 日曜日 2025/4/20 日曜日
2021/4/24 土曜日 2022/4/23 土曜日 2023/4/22 土曜日 2024/4/27 土曜日 2025/4/26 土曜日
2021/4/25 日曜日 2022/4/24 日曜日 2023/4/23 日曜日 2024/4/28 日曜日 2025/4/27 日曜日
2021/4/29 昭和の日 2022/4/29 昭和の日 2023/4/29 昭和の日 2024/4/29 昭和の日 2025/4/29 昭和の日
2021/5/1 土曜日 2022/4/30 土曜日 2023/4/30 日曜日 2024/5/3 憲法記念日 2025/5/3 憲法記念日
2021/5/2 日曜日 2022/5/1 日曜日 2023/5/3 憲法記念日 2024/5/4 みどりの日 2025/5/4 みどりの日
2021/5/3 憲法記念日 2022/5/3 憲法記念日 2023/5/4 みどりの日 2024/5/5 こどもの日 2025/5/5 こどもの日
2021/5/4 みどりの日 2022/5/4 みどりの日 2023/5/5 こどもの日 2024/5/6 振替休日 2025/5/6 振替休日
2021/5/5 こどもの日 2022/5/5 こどもの日 2023/5/6 土曜日 2024/5/11 土曜日 2025/5/10 土曜日
2021/5/8 土曜日 2022/5/7 土曜日 2023/5/7 日曜日 2024/5/12 日曜日 2025/5/11 日曜日
2021/5/9 日曜日 2022/5/8 日曜日 2023/5/13 土曜日 2024/5/18 土曜日 2025/5/17 土曜日
2021/5/15 土曜日 2022/5/14 土曜日 2023/5/14 日曜日 2024/5/19 日曜日 2025/5/18 日曜日
2021/5/16 日曜日 2022/5/15 日曜日 2023/5/20 土曜日 2024/5/25 土曜日 2025/5/24 土曜日
2021/5/22 土曜日 2022/5/21 土曜日 2023/5/21 日曜日 2024/5/26 日曜日 2025/5/25 日曜日
2021/5/23 日曜日 2022/5/22 日曜日 2023/5/27 土曜日 2024/6/1 土曜日 2025/5/31 土曜日
2021/5/29 土曜日 2022/5/28 土曜日 2023/5/28 日曜日 2024/6/2 日曜日 2025/6/1 日曜日
2021/5/30 日曜日 2022/5/29 日曜日 2023/6/3 土曜日 2024/6/8 土曜日 2025/6/7 土曜日
2021/6/5 土曜日 2022/6/4 土曜日 2023/6/4 日曜日 2024/6/9 日曜日 2025/6/8 日曜日
2021/6/6 日曜日 2022/6/5 日曜日 2023/6/10 土曜日 2024/6/15 土曜日 2025/6/14 土曜日
2021/6/12 土曜日 2022/6/11 土曜日 2023/6/11 日曜日 2024/6/16 日曜日 2025/6/15 日曜日
2021/6/13 日曜日 2022/6/12 日曜日 2023/6/17 土曜日 2024/6/22 土曜日 2025/6/21 土曜日
2021/6/19 土曜日 2022/6/18 土曜日 2023/6/18 日曜日 2024/6/23 日曜日 2025/6/22 日曜日
2021/6/20 日曜日 2022/6/19 日曜日 2023/6/24 土曜日 2024/6/29 土曜日 2025/6/28 土曜日
2021/6/26 土曜日 2022/6/25 土曜日 2023/6/25 日曜日 2024/6/30 日曜日 2025/6/29 日曜日
2021/6/27 日曜日 2022/6/26 日曜日 2023/7/1 土曜日 2024/7/6 土曜日 2025/7/5 土曜日
2021/7/3 土曜日 2022/7/2 土曜日 2023/7/2 日曜日 2024/7/7 日曜日 2025/7/6 日曜日
2021/7/4 日曜日 2022/7/3 日曜日 2023/7/8 土曜日 2024/7/13 土曜日 2025/7/12 土曜日
2021/7/10 土曜日 2022/7/9 土曜日 2023/7/9 日曜日 2024/7/14 日曜日 2025/7/13 日曜日
2021/7/11 日曜日 2022/7/10 日曜日 2023/7/15 土曜日 2024/7/15 海の日 2025/7/19 土曜日
2021/7/17 土曜日 2022/7/16 土曜日 2023/7/16 日曜日 2024/7/20 土曜日 2025/7/20 日曜日
2021/7/18 日曜日 2022/7/17 日曜日 2023/7/17 海の日 2024/7/21 日曜日 2025/7/21 海の日
2021/7/22 海の日 2022/7/18 海の日 2023/7/22 土曜日 2024/7/27 土曜日 2025/7/26 土曜日
2021/7/23 スポーツの日 2022/7/23 土曜日 2023/7/23 日曜日 2024/7/28 日曜日 2025/7/27 日曜日
2021/7/24 土曜日 2022/7/24 日曜日 2023/7/29 土曜日 2024/8/3 土曜日 2025/8/2 土曜日
2021/7/25 日曜日 2022/7/30 土曜日 2023/7/30 日曜日 2024/8/4 日曜日 2025/8/3 日曜日
2021/7/31 土曜日 2022/7/31 日曜日 2023/8/5 土曜日 2024/8/10 土曜日 2025/8/9 土曜日
2021/8/1 日曜日 2022/8/6 土曜日 2023/8/6 日曜日 2024/8/11 山の日 2025/8/10 日曜日
2021/8/7 土曜日 2022/8/7 日曜日 2023/8/11 山の日 2024/8/12 振替休日 2025/8/11 山の日
2021/8/8 山の日 2022/8/11 山の日 2023/8/12 土曜日 2024/8/13 盆休み 2025/8/13 盆休み
2021/8/9 振替休日 2022/8/13 盆休み 2023/8/13 盆休み 2024/8/14 盆休み 2025/8/14 盆休み
2021/8/13 盆休み 2022/8/14 盆休み 2023/8/14 盆休み 2024/8/15 盆休み 2025/8/15 盆休み
2021/8/14 盆休み 2022/8/15 盆休み 2023/8/15 盆休み 2024/8/17 土曜日 2025/8/16 土曜日
2021/8/15 盆休み 2022/8/20 土曜日 2023/8/19 土曜日 2024/8/18 日曜日 2025/8/17 日曜日
2021/8/21 土曜日 2022/8/21 日曜日 2023/8/20 日曜日 2024/8/24 土曜日 2025/8/23 土曜日
2021/8/22 日曜日 2022/8/27 土曜日 2023/8/26 土曜日 2024/8/25 日曜日 2025/8/24 日曜日
2021/8/28 土曜日 2022/8/28 日曜日 2023/8/27 日曜日 2024/8/31 土曜日 2025/8/30 土曜日
2021/8/29 日曜日 2022/9/3 土曜日 2023/9/2 土曜日 2024/9/1 日曜日 2025/8/31 日曜日
2021/9/4 土曜日 2022/9/4 日曜日 2023/9/3 日曜日 2024/9/7 土曜日 2025/9/6 土曜日
2021/9/5 日曜日 2022/9/10 土曜日 2023/9/9 土曜日 2024/9/8 日曜日 2025/9/7 日曜日
2021/9/11 土曜日 2022/9/11 日曜日 2023/9/10 日曜日 2024/9/14 土曜日 2025/9/13 土曜日
2021/9/12 日曜日 2022/9/17 土曜日 2023/9/16 土曜日 2024/9/15 日曜日 2025/9/14 日曜日
2021/9/18 土曜日 2022/9/18 日曜日 2023/9/17 日曜日 2024/9/16 敬老の日 2025/9/15 敬老の日
2021/9/19 日曜日 2022/9/19 敬老の日 2023/9/18 敬老の日 2024/9/21 土曜日 2025/9/20 土曜日
2021/9/20 敬老の日 2022/9/23 秋分の日 2023/9/23 秋分の日 2024/9/22 秋分の日 2025/9/21 日曜日
2021/9/23 秋分の日 2022/9/24 土曜日 2023/9/24 日曜日 2024/9/23 振替休日 2025/9/23 秋分の日
2021/9/25 土曜日 2022/9/25 日曜日 2023/9/30 土曜日 2024/9/28 土曜日 2025/9/27 土曜日
2021/9/26 日曜日 2022/10/1 土曜日 2023/10/1 日曜日 2024/9/29 日曜日 2025/9/28 日曜日
2021/10/2 土曜日 2022/10/2 日曜日 2023/10/7 土曜日 2024/10/5 土曜日 2025/10/4 土曜日
2021/10/3 日曜日 2022/10/8 土曜日 2023/10/8 日曜日 2024/10/6 日曜日 2025/10/5 日曜日
2021/10/9 土曜日 2022/10/9 日曜日 2023/10/9 スポーツの日 2024/10/12 土曜日 2025/10/11 土曜日
2021/10/10 日曜日 2022/10/10 スポーツの日 2023/10/14 土曜日 2024/10/13 日曜日 2025/10/12 日曜日
2021/10/16 土曜日 2022/10/15 土曜日 2023/10/15 日曜日 2024/10/14 スポーツの日 2025/10/13 スポーツの日
2021/10/17 日曜日 2022/10/16 日曜日 2023/10/21 土曜日 2024/10/19 土曜日 2025/10/18 土曜日
2021/10/23 土曜日 2022/10/22 土曜日 2023/10/22 日曜日 2024/10/20 日曜日 2025/10/19 日曜日
2021/10/24 日曜日 2022/10/23 日曜日 2023/10/28 土曜日 2024/10/26 土曜日 2025/10/25 土曜日
2021/10/30 土曜日 2022/10/29 土曜日 2023/10/29 日曜日 2024/10/27 日曜日 2025/10/26 日曜日

2022/10/30 日曜日

猛暑日の除外日一覧【土日祝日、お盆期間】
2025202320222021 2024

〇運動に関する指針

〇現場で使用するＷＢＧＴ測定器について（黒球付きＷＢＧＴ測定器）

参　考　資　料